



COMUNE DI LAPIO
(Provincia di Avellino)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 101 DEL 09.12.2019

**OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA,
DISINQUINAMENTO LUMINOSO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE -1° STRALCIO FUNZIONALE.**

L'anno 2019, il giorno 9 del mese di dicembre, alle ore 12:00 ed in prosieguo, nella Sala delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge.

Presiede l'adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i seguenti signori :

		Presente	Assente
1	LEPORE MARIA TERESA- Sindaco	X	
2	CARBONE PASQUALE Vice-Sindaco	X	
3	IOVINE ERNESTO Assessore		X

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco, dott.ssa Lepore Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i presenti a trattare l'argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante: *«Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici»*, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55, con cui viene previsto il finanziamento di un programma di interventi infrastrutturali per i piccoli Comuni fino a 3500 abitanti per la realizzazione di *lavori di immediata cantierabilità per la manutenzione di strade, illuminazione pubblica, strutture pubbliche comunali e per l'abbattimento delle barriere architettoniche*

Visto il decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 11 ottobre 2019 al n. 1-3456, relativo alla ricognizione ed alla destinazione delle risorse nonché di definizione dei criteri per l'individuazione dei Comuni beneficiari e delle modalità di ammissione al finanziamento e di erogazione delle risorse per il programma oggetto del presente decreto.

Vista la ricognizione effettuata dal decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019, per cui le somme accertate, pari ad euro 7.535.118,69, saranno riassegnate ad apposito capitolo di spesa da istituire nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti per il finanziamento di un nuovo programma di interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti.

Dato atto che:

il Comune di Lapio (AV) è inserito tra i comuni beneficiari come da allegato al predetto decreto n. 400/2019;

-il costo degli interventi da finanziare dovrà essere pari ad € 200.000,00 di cui €150.000,00 per lavori ed €50.000,00 per somme a disposizione;

- il Comune beneficiario è tenuto a trasmettere il progetto esecutivo entro il 11 dicembre 2019.

Visto l'art 4 del precitato DM che stabilisce: *"Comuni di cui all'allegato elenco possono inviare al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi informativi e statistici Direzione Generale per l'Edilizia Statale e gli Interventi Speciali, il progetto esecutivo o, nei casi previsti dall'articolo 1 comma 2 del DL 18 aprile 2019, n. 32 convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55, il progetto definitivo, dotato di tutti i pareri necessari per il quale intendono utilizzare le risorse assegnate, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero del Decreto Direttoriale che disciplina modalità e termini di presentazione delle proposte stesse. Ai fini dell'ammissione al finanziamento, ogni intervento deve essere identificato dal codice unico di progetto (CUP)*

Considerato che è volontà dell'Amministrazione Comunale di Lapio, di accedere al contributo erariale previsto per i Comuni con popolazione inferiore a 3.500 abitanti, per l'intervento di riqualificazione energetica, disinquinamento luminoso dell'impianto di illuminazione pubblica;

Richiamata:

- la propria delibera n.85 del 6/11/2018 con cui è stato approvato un progetto esecutivo relativo all'adeguamento normativo ed efficientamento energetico della pubblica illuminazione del territorio comunale dell'importo complessivo di Euro 426.742,08;

Dato atto :

che con propria delibera n.98 del 2/12/2019 è stato dato indirizzo al Geom. Davide Rosario Modugno, già Responsabile dell'UTC di predisporre gli atti per accedere al finanziamento di cui alla Legge n.55/2019 ed è stato nominato lo stesso RUP ai sensi dell'art.31 del Dlgs. n.50/2016;

che, per il fine sopra indicato, è stato predisposto dal Responsabile dell'UTC un progetto stralcio funzionale del progetto esecutivo approvato con delibera di G.M. n.85 del 6/11/2018 dell'importo complessivo di Euro 199.396,02 composto dai seguenti elaborati:

Tav. 1 - Relazione Generale;

Tav. 2 - Relazione tecnica con stralcio diagnosi energetica, calcoli illuminotecnici, tipologia materiali e documentazione fotografica dello stato di fatto;

Tav. 3 - Elenco dei Prezzi

Tav. 4 - Computo metrico

Tav. 5 - Capitolato speciale d'appalto

Tav.6 - Stralci planimetrici dello stato di fatto e di progetto

Tav.7 - Piano di Sicurezza e Coordinamento

Tav.8 - Quadro Economico

con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO		
a	IMPORTO LAVORI E ONERI SULLA SICUREZZA	
a1)	IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA	€.146.504,94
a2)	IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICurezza non Soggetti a ribasso	€.3.000,00
a3)	IMPORTO TOTALE DELLE LAVORAZIONI A BASED'APPALTO (comprensivo dei costi per lasicurezza)	€.149.504,94
b	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
b1)	IVA 22% SUI LAVORI	€.32.891,08

b2)	Spese tecniche relative a: Progettazione definitiva ed esecutiva, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione	
b3)	Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione di supporto al RUP di verifica e validazione	€3.000,00
b3)	C.N.P.A. (4% b ₂)	
b4)	IVA 22 % su spese tecniche (22%(b ₂ +b ₃))	
b5)	<i>TOTALE ONORARI E SPESE</i>	€35.891,08
b6)	Art. 113 d.lg 50/2016(2% a3) €	€3.300,00
b7)	Spese per commissioni aggiudicatrici	€..900,00
b8)	Spese contributo ANAC	€ 225,00
b10)	Imprevisti	€ 9.575,00
	<i>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</i>	€ 49.891,08
TOTALE QUADRO ECONOMICO		€ 199.396,02

Dato atto che per l'intervento in oggetto è stato acquisito il CUP I11C19000280001;

Dato atto che per la realizzazione delle opere previste non si rende necessaria l'attivazione delle procedure preordinate di esproprio in quanto tutte le opere ricadono necessariamente su aree comunali;

Dato atto della rispondenza alle finalità del programma ministeriale con specifico riferimento al requisito dell'immediata cantierabilità dei lavori e con indicazione della qualificazione tecnico-giuridica ai sensi del DPR n.380/2001;

Visto il verbale di verifica redatto in data 7 12 2019 dal tecnico verificatore;

Vista la dichiarazione di immediata cantierabilità redatta dal rup in data 7 12 2019;

Dato atto che l'opera complessiva è allocata nel piano triennale delle O.O.P.P. 2019-2021;

acquisiti sulla proposta i pareri unanimi favorevoli del Responsabile dell'area tecnica in ordine alla regolarità tecnica e del parere del responsabile dell'area amministrativa in ordine al parere contabile;

DELIBERA

Di approvare il progetto esecutivo stralcio dei lavori di "riqualificazione energetica ,disinquinamento luminoso,degli impianti di illuminazione pubblica redatto dal RUP nonché, responsabile dell'area tecnica Geom. Davide Rosario Modugno, dell'importo complessivo di Euro 199.396,02 composto dai seguenti elaborati:

Tav. 1 - Relazione Generale;

Tav. 2 - Relazione tecnica con stralcio diagnosi energetica, calcoli illuminotecnici,tipologia materiali e documentazione fotografica dello stato di fatto

Tav. 3 - Elenco dei Prezzi

Tav. 4 - Computo metrico

Tav. 5 - Capitolato speciale d'appalto;

Tav.6-Stralci planimetrici dello stato di fatto e di progetto;

Tav.7-Piano di Sicurezza e Coordinamento;

Tav.8-Quadro Economico

Con il seguente quadro economico

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO		
a	IMPORTO LAVORI E ONERI SULLA SICUREZZA	
a1)	IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA	€.146.504,94
a2)	IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICurezza non Soggetti a ribasso	€.3.000,00
a3)	<i>IMPORTO TOTALE DELLE LAVORAZIONI A BASED'APPALTO (comprensivo dei costi per lasicurezza)</i>	€.149.504,94
b	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
b1)	IVA 22% SUI LAVORI	€.32.891,08
b2)	Spese tecniche relative a: Progettazione definitiva ed esecutiva, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione	
b3)	Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione di supoorto al RUP di verifica e validazione	€.3.000,00
b3)	C.N.P.A. (4% b ₂)	
b4)	IVA 22 % su spese tecniche (22%(b ₂ +b ₃))	
b5)	<i>TOTALE ONORARI E SPESE</i>	€35.891,08
b6)	Art. 113 d.lg 50/2016(2% a3)	€.3.300,00
b7)	Spese per commissioni aggiudicatrici	€..900,00

€

b8)	Spesecontributo ANAC	€ 225,00
b10)	Imprevisti	€ 9.575,00
	<i>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</i>	€ 49.891,08
TOTALE QUADRO ECONOMICO		€199.396,02

Dato atto che per l'intervento in oggetto è stato acquisito il CUP I11C19000280001;

Di are atto che il progetto è rispondente alle finalità del programma ministeriale con specifico riferimento al requisito dell'immediata cantierabilità dei lavori e con indicazione della qualificazione tecnico-giuridica ai sensi del DPR n.380/2001;

Di dare atto che ai fini dell'accreditamento delle erogazioni il conto corrente della tesoreria comunale ha il seguente codice IBAN: IT-50-B-01000-03245-420300304552

Di dare atto che la spesa relativa al finanziamento verrà allocata in apposito capitolo di bilancio;

Di dare atto che il progetto esecutivo che si approva con il presente deliberato verrà realizzato solo in seguito al riconoscimento del finanziamento mediante idoneo provvedimento dell'Autorità Erogante;

Di prendere atto che spettano al responsabile dell'area tecnica tutti i conseguenti adempimenti gestionali;

All'unanimità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile
Letto ,approvato e sottoscritto.

COMUNE DI LAPIO

(Provincia di Avellino)

PARERI ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000
sulla proposta di **DELIBERAZIONE** ad **OGGETTO**:

**OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA,
DISINQUINAMENTO LUMINOSO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE -1° STRALCIO FUNZIONALE.**

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

il sottoscritto Responsabile di Area ai sensi dell'art. 49 e dell'art 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000,
sulla proposta di deliberazione in oggetto indicata:

- esprime **PARERE FAVOREVOLE** in ordine alla regolarità tecnica;

li, 09.12.2019

**Il Responsabile dell'Area Tecnica, Tecnico- Manutentivo e
urbanistica**

F.to Geom. Davide Rosario Modugno

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

il sottoscritto Responsabile di Area ai sensi dell'art. 49 e dell'art 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000,
sulla proposta di deliberazione in oggetto indicata:

- esprime **PARERE FAVOREVOLE** in ordine alla regolarità contabile.

li, 09.12.2019

**Il Responsabile dell' Area Amministrativa - Economico-
Finanziaria e polizia municipale**

F.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Armando Orciuoli

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.);
- che contestualmente all'affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 267/2000).

Dalla Residenza comunale, li 11.12.2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Armando Orciuoli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione:

- ☒ E' stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. Lgs. 267/2000);
 - ☐ E' divenuta esecutiva il giorno....., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000);
- Dalla Residenza comunale, 11.12.2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Armando Orciuoli

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo
Dalla Residenza comunale, li 11.12.2019



IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Armando Orciuoli

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i

☒ Responsabile dell'area I^

☒ Responsabile dell'area II^

con onere della relativa procedura attuativa.

Lapio, li 11.12.2019

F. to il responsabile dell'area I^

F. to il responsabile dell'area II